
1

Z P R AV O D A J  M Ě S T Y S E

S T R U N K O V I C E  N A D  B L A N I C Í

Říjen 2021

Hraniční zamyšlení…
Zvednutá ruka. Voják se samopalem. Kolem cesty vysoký 
plot ozdobený na vrchu žiletkovým drátem. Okolo cesty 
nabílo natřené obrubníky a kmeny stromů. Jako za 
komunistů na vojně. Před námi a za námi se dvacítkou 
plazí kolona aut. Jsme na hraničním přechodu mezi unijním 
Maďarskem a neunijní Ukrajinou. 
Celníci na obou stranách prochází ležérně kolem aut a lidí 
a dávají ostentativně najevo svoji nadřazenost. 

„Doklady! Ven z auta!“ 
Ťukání do tapecírunku dveří. 
„Otevřít kufr! Všechna zavazadla z auta ven! Všechny 
věci ze zavazadel ven.“ Celníci se prohrabují v rukavicích 
i těmi nejintimnějšími předměty osobní hygieny. Pomalu. 
Znuděně. 
„Doklady od auta! Pojištění na covid…“ střílí kolem suché 
rozkazy. 

„Markéta,“ řekne znuděně celník a kouká, kdo to asi tak 
z nás tří bude. 

„Milada, Karel… Karel! U těbja problém!“ 
A jedeme z hraničního přechodu od „Ukrajinců“ přes 
„Maďary“ pro chybějící bumážku. Zpátky opět ta samá 
kontrola a po šesti hodinách už snad se správným papírem…  
Během jednoho dne potřetí. To samé s pocitem toho, že 
ONI můžou všechno a my jsme obtížný hmyz a záleží jen 
na NICH, zda nás nechají prolézt dál, nebo nás zašlápnou 
v prachu cesty jako vajgl cigarety. Na ten pocit při cestě přes 
hranice z dob reálného socialismu si sakra dobře pamatuju. 
Úplně jsem se polekal toho, jak totožný pocit ve mně ta 
situace vyvolala. Teď a nyní. V roce 2021!!! 
A v ten moment jsem si uvědomil, že kdyby na té, z mnoha 
stran otloukané, EU bylo jen to volné cestování, tak já jsem 
tedy zásadně proti rozvodu s ní. Já chci být její součástí 
přes řadu chyb a problémů, které má. Je jen na nás ten vztah 
plný nutných a bolestivých kompromisů zlepšovat. Tak hoď 
kamenem, kdož jsi bez viny.  

Ing. Karel Matějka, starosta

Informace ÚM
• Zasedání Zastupitelstva městyse Strunkovic n. Bl. 

se uskuteční ve středu 20. října 2021 od 18:30 hodin 
v budově Komunitního centra Strunkovic nad Blanicí 
(budova Obecního hostince). 

• Prezentace studií návesních prostor Svojnic a Protivce. 
V Protivci v pondělí 18.10. od 16:00 hodin v Hasičském 
domě. Ve Svojnicích v úterý 19.10. od 16:00 hodin 
v kulturním domě.

• Prezentace studie úprav hřbitova a okolí ve 
Strunkovicích se uskuteční ve středu 10.11. v Komunitním 
centru Strunkovice.

• Příspěvky do listopadového čísla Zpravodaje můžete 
odevzdat na Úřad městyse Strunkovic nad Blanicí nebo 
zaslat e-mailem (adresa je v tiráži na poslední straně), a to 
nejdéle do pondělí 18. října 2021.

Partnerské obce městyse Strunkovice str. 3

Ze zápisu zasedání Zastupitelstva
Zastupitelstvo městyse Strunkovic nad Blanicí dne 8.9.2021  
po projednání a hlasování:

• Schválilo prodloužení termínu výstavby rodinného domu 
a jeho kolaudaci na parc.č. 1210/25 v k.ú. Strunkovice 
nad Blanicí o 1 rok bez pokuty uvedené v kupní smlouvě 
na tuto stavební parcelu.

• Vzalo na vědomí informaci o pachtu zemědělských 
pozemků ve vlastnictví městyse v k.ú. Protivec, Šipoun 
a Svojnice.

• Schválilo uzavření smlouvy o dílo na akci „Dvůr ZŠ 
a MŠ“ s firmou Strabag, a.s. Akce se bude realizovat 
v případě obdržení dotace.

• Schválilo podání žádosti o zařazení obnovy nemovité 
kulturní památky „Stavební úpravy a přístavba domu 
fary č.p. 1, st.p.č. 20, k.ú. Strunkovice nad Blanicí“ do 
programu záchrany architektonického dědictví na rok 
2022.

• Schválilo nabídnout partnerské obci Verchnij Bistrij na 
Ukrajině jako dar hasičský automobil Avia A30K.

• Vzalo na vědomí stížnost na rušení nočního klidu. Řešení 
takovéto situace je pouze v kompetenci Policie ČR a je 
potřeba volat výhradně a jen na linku 158.

Celý zápis ze zasedání zastupitelstva včetně jmenovitého 
hlasování zastupitelů je k nahlédnutí na internetových 
stránkách městyse (úřad městyse / zápisy ze zastupitelstev)
www.strunkovicenadblanici.cz/um_zzz.htm.

Foto: Karel Matějka



2 3

v Městysu Strunkovice nad Blanicí
pro volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České 
republiky
V souladu s § 15 odst. 1 zákona 247/1995 Sb. zveřejňuje 
starosta Městyse Strunkovice nad Blanicí informaci o době 
a místě konání voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu 
ČR v Městysu Strunkovice nad Blanicí:
1. Hlasování ve volbách do Poslanecké sněmovny 

Parlamentu ČR se uskuteční v pátek dne 8. října 2021 od 
14:00 hodin do 22:00 hodin a v sobotu 9. října 2021 od 
8 : 00 hodin do 14:00 hodin.

2. Místem konání voleb
 v okrsku č. 1
 je místnost pro hlasování v budově Úřadu městyse 

ve Strunkovicích nad Blanicí pro oprávněné občany 
s adresou místa trvalého pobytu ve Strunkovicích nad 
Blanicí a Žíchovci,

 v okrsku č. 2
 je místnost pro hlasování v budově Osadního výboru 

ve Svojnicích pro oprávněné občany s adresou místa 
trvalého pobytu ve Svojnicích,

 v okrsku č. 3
 je místnost pro hlasování v budově Hasičského domu 

v Protivci pro oprávněné občany s adresou místa trvalého 
pobytu v Protivci, Šipouně a Blaničce,

 v okrsku č. 4
 je místnost pro hlasování v budově Osadního výboru 

ve Velkém Boru pro oprávněné občany s adresou místa 
trvalého pobytu ve Velkém Boru a Malém Boru.

Oznámení o době a místě konání voleb

1. října (pátek) • 19:00 • 90,- Kč
 Gump – pes, který naučil lidi žít 
 ČR, F. A. Brabec, rodinný, 92 min.
8. října (pátek) • 18:00 • 90,- Kč
 Croodsovi: Nový věk
 USA, J. Crawford, animovaná rodinná komedie,
 95 min., český dabing
15. října (pátek) • 19:00 • 90,- Kč
 Deníček moderního fotra
 ČR, Jan Haluza, komedie, 101 min.
22. října (pátek) • 19:00 • 90,- Kč
 Večírek
 ČR, Michal Suchánek, komedie, 86 min.
29. října (pátek) • 18:00 • 90,- Kč
 Tlapková patrola ve filmu
 USA, Cal Brunker, animovaný, 88 min.,
 český dabing
31. října (neděle) • 20:00 • 80,- Kč
 Zátopek
 ČR, David Ondříček, životopisné drama, 131 min.

E POZOR D
Filmová představení pro děti jsou od

října 2021 hrána pouze jednou a to od 18:00.

Digitální kino Strunkovice nad Blanicí provozuje
Městys Strunkovice nad Blanicí.

Ceny zde uvedené jsou sníženy o finanční příspěvek,
který na každou vstupenku poskytuje

Městys Strunkovice nad Blanicí.
Pro sledování filmů ve 3D je nutné zakoupit si 3D brýle.

Jejich cena je 22,-Kč a dají se používat opakovaně!

Choďte do našeho kina. Naše kino je i Vaše kino. Pro 
více informací sledujte plakáty a internetové stránky. 
Připomínky a náměty nám můžete zasílat mailem na adresu 
kino@strunkovicenadblanici.cz. Více informací naleznete 
i na www.strunkovicenadblanici.cz/kino.

• Sbor dobrovolných hasičů ve Svojnicích srdečně zve 
v sobotu 2. října na taneční zábavu s dechovou hudbou 
Babouci. Začátek v 18:00 hodin v kulturním domě ve 
Svojnicích. Vstupné 150,- Kč.

• Kulturní komise městyse Strunkovic n. Bl. srdečně zve 
do kina ve Strunkovicích na cestovatelskou přednášku 
Františka Šestáka „Na kole napříč Amerikou po Route 
66“. Začátek ve čtvrtek 7. října v 19:00 hodin. Vstupné 
dobrovolné. 

• Sdružení sportovních aktivit Šumava, ZO Strunkovice 
nad Blanicí, pořádá v sobotu 9. října Jihočeský pohár 
ve střelbě z vojenské pušky. Začátek v 9:00 hodin na 
střelnici ve Strunkovicích nad Blanicí.

• Kulturní a sociální komise městyse Strunkovic n. Bl. 
pořádá v sobotu 9. října 2021 Setkání seniorů. Začátek 
ve 14:00 hodin v Komunitním centru (budova Obecního 
hostince) ve Strunkovicích. Přijďte si popovídat nad 
hrnkem kávy a zavzpomínat nad starými fotografiemi.

• Kulturní komise městyse zve děti i dospělé v neděli 
10. října na „Kolotoč pohádek“ v podání divadla Já to 
jsem. Začátek ve 14:00 hodin. Vstupné 50,- Kč.

• Koncert hudební formace Ivo Viktorin Trio se uskuteční 
ve čtvrtek 21. října v kinosále KD ve Strunkovicích. 
Kromě frontmana kapely AG Flek Ivo Viktorina se 

Kulturní a sportovní akce

v „Triu“ představí Luboš Novotný a Radek Hlávka, oba 
z kapely Druhá tráva. Začátek v 19:00 hodin. Vstupné 
200,- Kč.

• Sbor dobrovolných hasičů Velký Bor pořádá v sobotu 
23. října 2021 od 20:00 hodin ve velkoborské škole 
tradiční Hasičský bál. K tanci a poslechu zahraje skupina 
Dynamics Band-DUO pana Kalíška. Všichni jste vítáni. 

• DEMDAAL, z. s. zve všechny děti i dospělé na „Podzimní 
tvoření“ do Komunitního centra Strunkovice (budova 



2 3

Co nás / Vás čeká…
První stupeň „vyrostl“ o tři nové učebny… druhý stupeň 
načal svoji „čtvrtou desítku“. Takový hezký začátek nového 
školního roku! Na podzim poběžíme opět „štafetu pro 
republiku“… v zimě pojedou sedmáci na lyže… na jaře 
vyrazí druhý stupeň do Anglie. Tedy alespoň doufám, že 
tyto a další školní akce proběhnou – s rouškami, či bez nich. 

Z naší školy

Oberstocken
V říjnu letošního roku uplyne 24 let od uzavření „Smlouvy 
o vzájemné spolupráci a přátelských vztazích mezi 
Strunkovicemi nad Blanicí a obcí Oberstocken“. Tomu 
předcházelo v roce 1993 rozhodnutí švýcarské obce 
Oberstocken vstoupit do partnerství s naší obcí a v letech 
1993 - 1995 několik výměnných návštěv zástupců vedení 
obcí, škol i dětí. Byla to doba oboustranného sondování, 
testování a sbírání informací, která vyvrcholila 9.7.1997 
podpisem Smlouvy o spolupráci. V následujících letech pak 
střídavě probíhaly návštěvy, kdy jsme navzájem poznávali 
jednotlivé země, krajinu, přírodu, a zejména lidi. Vznikla 
tak řada osobních přátelství přetrvávajících dodnes. Jak 
běžel čas, změnilo se vedení Oberstockenu, obce s necelými 
třemi sty obyvateli. V roce 2008 byl vedením Oberstockenu 
oficiálně projekt poznání a spolupráce ukončen. 
V následujících letech byl ze švýcarské strany tento vztah 
udržován pouze na úrovni osobní a občanské. Ze strany 
Strunkovic projekt nadále podporovalo vedení městyse.

Partnerské obce městyse Strunkovice
V roce 2014 se obec Oberstocken sloučila s obcemi Höfen 
a Niederstocken. Tyto tři obce nesou jméno Stocken- 
Höfen. Vedení této nově vzniklé obce pak projevilo zájem 
o obnovení spolupráce, které se za několik let nepodařilo 
přetavit v žádnou osobní návštěvu či realizaci konkrétní 
akce. Volby a změny, které probíhaly v obou našich obcích, 
spolu s jazykovou bariérou a vzdáleností mezi našimi 
obcemi danému stavu nepřidaly. V červenci letošního roku 
jsme pak obdrželi oficiální stanovisko vedení obce Stocken- 
Höfen, které tento partnerský vztah ukončilo oficiálně na 
politické úrovni.

Obecního hostince) a to v neděli 31. října od 15:00 hodin. 
Podrobnosti sledujte na plakátech. Přezůvky s sebou.

Připravujeme na listopad 2021:
• 10. ročník závodů ve střelbě z vojenské pušky
 (střelnice Strunkovice, 6.11.)
• Podzimní tvořivé dílny
 (Komunitní centrum Strunkovice, 7.11., 14.11., 21.11.)
• Hubertská taneční zábava (KD Strunkovice, 13.11.)
• Svatomartinský lampiónový průvod
 (Strunkovice, 13.11.)
• Filmový festival zimních sportů a přednáška Tadeáše 

Šímy „Na kole z Ománu domů“
 (kino Strunkovice, 13.11.)

• Václav Koubek a legendární kapela Schodiště, koncert
 (kino Strunkovice, 16.11.)
• 17. listopad, přednáška Ing. Josefa Kalbáče
 (Komunitní centrum Strunkovice, 18.11.)
• Jiří Schelinger Memory Band, host P. Kolář, taneční 

zábava (KD Strunkovice, 20.11.)
• Mikulášské pečení pro rodiče s dětmi
 (KD Svojnice, 19.11.)
• Mikulášská prodejní výstava (KD Strunkovice, 26.11.)
• Rozsvěcení vánočního stromu ve Svojnicích
 (Svojnice, 27.11.)
• Rozsvěcení vánočního stromu, svěcení adventního věnce, 

hudba, divadelní představení, občerstvení…
 (Strunkovice, 28.11.)

Prvňáci už umí první písmenka… devítka řeší společné 
mikiny… a „zbytek školy“? Ten „bojuje“ s násobilkou 
– vyjmenovanými slovy, ale třeba také s karanténou nebo 
rýmou! Říká se „není důležité vyhrát, ale zúčastnit se“ 
– tentokrát „kašlu“ na účast – chci prostě vyhrát!
Hezký podzim!

Mgr. Markéta Vejvodová, ředitelka ZŠ a MŠ

Foto: Karel Matějka • PrvňáciFoto: K. Šimsová • MŠ Foto: P. Křešničková • ZŠ

Foto: Karel Matějka



PROČ NEMÁ PRAHA PARTNERSKOU SMLOUVU S PEKINGEM?
MAJÍ SEVEROKOREJCI V ZAHRANIČÍ PARTNERSKÉ OBCE A MĚSTA?

JE LEPŠÍ MÍT PARTNERY NA VÝCHODĚ NEBO NA ZÁPADĚ? KDE MÁ PARTNERSKÝ HRAD MILOUŠ?    
KaMa & JoCer

4 5

Vřesovice
Na základě usnesení Zastupitelstva městyse Strunkovice 
nad Blanicí a Zastupitelstva obce Vřesovice uzavřely 
Strunkovice s Vřesovicemi „Smlouvu o vzájemné 
spolupráci a přátelských vztazích“. Při krátké návštěvě 
zástupců Vřesovic pak byla tato smlouva 22.3.2007 
parafována na úřadu městyse. Tato smlouva byla logickým 
vyvrcholením vztahů, které se datují od roku 2002, kdy naší 
obci přijeli pomáhat občané Vřesovic odstraňovat následky 
ničivé povodně. Mnozí si pak jistě pamatují několikeré 
vystoupení Vřesovanky či divadelní představení, které zde 
vřesovičtí ochotníci sehráli. Strunkovičtí občané, sokolové, 
divadelníci či hasiči pak byli přítomni v městečku na Hané 
řadě kulturních, sportovních a společenských událostí. 
Připomeňme tradiční divadelní představení našich ochotníků 
či účast na sportovních hrách „Hry bez hranic“ pořádaných 
Mikroregionem Předina. 

Verchnij Bistrij
Na základě projektu Svazu měst a obcí ČR na navázání 
spolupráce mezi obcemi ČR a Zakarpatské oblasti na 
Ukrajině vybrali a následně schválili zastupitelé našeho 
městyse 23.10.2019 jako partnerskou obec Verchnij Bistrij 
a pověřili starostu dalším jednáním se zástupci z Ukrajiny. 
Výsledkem pak byla návštěva zástupců obce Verchnij Bistrij 
ve Strunkovicích, při které 7.2.2020 na úřadu městyse 
parafovali starosta Strunkovic nad Blanicí Karel Matějka 
a starosta obce Verchnij Bistrij Ivan Beleň Smlouvu 
o vzájemné spolupráci a přátelských vztazích. Zástupci 
městyse pak obdrželi pozvání k návštěvě ukrajinské 
partnerské obce. Následné aktivity ale omezila pandemie 
koronaviru. K první návštěvě ukrajinské obce tak došlo až 
nyní, kdy zástupci vedení našeho městyse a základní školy 
navštívili na dva dny partnerskou obec Verchnij Bistrij. 
Setkání to bylo víc než vřelé a zahrnovalo kromě prohlídky 
obecního úřadu, školy, školky či návštěvy okolních 
městeček i výlet k minerálním pramenům či jezeru Siněvir. 
Během návštěvy byla starostovi obce Ivanu Beleňovi 
tlumočena nabídka zastupitelstva městyse Strunkovice 
darovat v případě zájmu obci Verchnij Bistrij starší hasičský 
automobil Avia A30K.

ČR sdílí se Zakarpatím část historického období první 
republiky. Řada občanů Zakarpatí dlouhodobě pracuje 
v ČR. A tak si máme co říci i dnes. Oblast má celoroční 
turistický potenciál, o čemž může hovořit třeba nedaleká 
Koločava. Tak uvidíme.

                            Ing. Karel Matějka, starosta

Foto: Karel Matějka • Návštěva z Vřesovic 2015

Foto: archiv • Na salaši v horách



4 5

Ve středu 8. září navštívil Strunkovice nad Blanicí hejtman 
Jihočeského kraje MUDr. Martin Kuba, který si přijel 
prohlédnout objekt zdravotního střediska, na jehož nákup 
přispěl Jihočeský kraj z Krajského investičního fondu 
částkou 2 mil. Kč. Při krátké návštěvě se dostalo ještě na 
prohlídku nových speciálních učeben v podkroví budovy 
I. stupně ZŠ, Obecního hostince s Komunitním centrem 
či právě probíhající rekonstrukce tělocvičny kulturního 
domu. Stranou zájmu nezůstal ani objekt fary či připravené 
projekty na revitalizaci náměstí a Protivecké ulice.

 Ing. Karel Matějka, starosta

Návštěva hejtmana Jihočeského kraje

Během července a srpna členky komise životního prostředí 
ve složení Marie Šandová a Kamila Pártlová opět procházely 
Strunkovicemi a přilehlými osadami, aby ohodnotily 
květinovou výzdobu jako v předešlých letech. Hodnotily 
rozmanitost, vitalitu, barevnost, originalitu a celkový dojem 
květinové výzdoby domů a bytů s ohledem na velikost 
a možnost využití prostoru.
Tento rok šlo již o třináctý ročník soutěže, která je již 
tradičně rozdělena do dvou kategorií. První kategorie patří 
květinové výzdobě ve Strunkovicích a druhá květinové 
výzdobě v přilehlých osadách. Vzhledem k tomu, že letošní 
rok byl na srážky bohatší, než tomu bylo v letech minulých, 
zlepšila se i vitalita květin. Bylo proto po celé léto z čeho 
vybírat.

Soutěž „O nejlepší květinovou výzdobu domů a bytů“
Květinová výzdoba ve Strunkovicích:
1. místo – paní Jaroslava Pecková, č. p. 198
2. místo – paní Ludmila Fialová, č. p. 268
3. místo – paní Anna Martanová, č. p. 68

Květinová výzdoba v přilehlých osadách:
1. místo – paní Marie Říhová, Malý Bor č. p. 15
2. místo – paní Marcela Kadlecová, Velký Bor č. p. 22
3. místo – paní Marie Marková, Svojnice č. p. 17

Všem výhercům gratulujeme a doufáme, že uvítají a ocení 
do budoucí sezóny výherní poukazy na nákup potřeb pro 
zahrádkáře v prodejně PT Proles v Prachaticích. 

Za komisi ŽP Jan Pártl

Foto: Rudolf Toušek

Foto: M. Šandová • Strunkovice č.p. 198 Foto: M. Šandová • Malý Bor č.p. 15

Nadále pokračujeme ve vítání našich nových občánků 
individuálně, vzhledem k rekonstrukci budovy úřadu. 
Kolíbku jsme proto přemístili do Komunitního centra. 
V průběhu letošního léta jsme takto přivítali dalších 6 dětí. 
Jsou to: Nela, Rozárie, Anna, Laura, Dominik a Rozálie.
Děti byly zapsány do pamětní knihy městyse, každá 

Vítání nových občánků městyse
maminka dostala květinu a pro své dítě převzala finanční 
dar v keramické pokladničce (prasátku) se jménem a datem 
narození dítěte. A na závěr tradiční fotografování v kolíbce 
na památku.
Těšíme se na další vítání…

Šárka Nováková



6 7

Foto: 4x Rudolf Toušek

Víceúčelové veřejné hřiště za kinem. Městys obdržel na 
výstavbu dotaci 520 tis. Kč z Ministerstva pro místní rozvoj 
(MMR). Dokončení akce – říjen 2021. Byla dokončena 
betonáž schodů zpřístupňujících mimoúrovňové plochy 
za kinem. Po následných terénních úpravách bude horní 
plocha osazena workoutovými a fitness prvky a dětskou 

Stavební akce městyse ve zkratce
skluzavkou. Bude nainstalován nový plot oddělující obě 
části a prvky pro sezení. Spodní část umožňující průchod 
až na dvůr obecního hostince bude klidovým prostorem se 
zelení určeným k odpočinku, posezení nebo organizování 
menších kulturních či sportovních akcí.

Zateplení části obvodového zdiva KD. Bezprostředně s prostorem tohoto 
veřejného hřiště sousedí obvodová zeď kulturního domu. Je to poslední část KD, 
která dosud není zateplena. Z finančních prostředků bude do konce letošního 
roku dozateplena i tato poslední obvodová zeď. Celý tento prostor tak bude mít 
finální podobu a bude nejen esteticky, ale i uživatelsky kompletní a komfortní.

Foto: (všecha foto k tomuto článku) Karel Matějka

Stav před realizací Návrh řešení daného území z architektonické 
studie studie

Stavba schodů

Průběh zateplovacích prací



6 7

V letošním roce si připomínáme dvě 
půlkulatá výročí (95 let od narození 
a 25 let od úmrtí) našeho rodáka, kněze, 
redemptoristy Jana Hanžla.
Narodil se 19.10.1926 v Protivci. Celý 
život bojoval se zdravotní zátěží  své 
rodiny, s tuberkulózou. Ve 40. letech 
začal studovat na řádovém gymnáziu 
v Libějovicích, kde byl také kněžský 
seminář. Za války gymnázium 
zrušili Němci a budovu zabrali pro 

„Hitlerjungend“. Obnova po válce 
byla jen krátká, neboť v r. 1949 zrušili 
církevní studia komunisté. Studenti 
byli rozesláni do různých měst a pak do 
výroby. Také Jan Hanžl odešel pracovat 
do zemědělství. Nastoupil nejprve jako 
dělník do JZD Strunkovice n. Bl., pak 
na pilu v Prachaticích. Pomáhal také 
s hospodářstvím doma v Protivci.
Celá rodina Hanžlů byla pod neustálým 
dohledem státní bezpečnosti. Jan i jeho 
mladší bratr Josef, který také začal studia  
v Libějovicích,  byli voláni k výslechům 
do Českých Budějovic,  v Protivci 
čelili domácím prohlídkám a Janovi 

Vzpomínka na kněze Jana Hanžla
bylo vyhrožováno, že pro tajné studium 
teologie bude uvězněn.
Pokoušel se studovat stále. Ale teprve 
v 60. letech po uvolnění politických 
poměrů mohl nastoupit krátce do školy 
v Obořišti u příbramské Svaté Hory, pak 
do Staré Boleslavi a nakonec po ročním 
studiu v Litoměřicích bohoslovecká 
studia dokončit a přijmout kněžské 
svěcení. Byl vysvěcen biskupem Josefem 
Hlouchem 28.6.1969 v kostele sv. Jakuba 
v Prachaticích, svoji primiční mši sv. 
sloužil v našem kostele sv. Dominika 
6.7.1969.
Jeho prvním působištěm byly Prachatice, 
pak 3 roky sloužil v Jarošově nad Nežárkou, 
odkud se opět vrátil do Prachatic, kde 
se po smrti P. Kukačky stal děkanem. 
Měl na starost ještě Husinec, Chroboly 
a Libínské Sedlo. Z Prachatic zajížděl do 
Protivce a Strunkovic pomáhat nemocné 
matce a sestrám, Anně a Ludmile. To 
se církevní vrchnosti nelíbilo, a proto 
byl přeložen dále od domova – do Stach 
a jeho okolí. Přes stále se zhoršující 
zdraví, zejména srdeční potíže (přechodil 

Nová střešní krytina na tělocvičně KD Strunkovice. Po zateplení a výměně 
střešní krytiny na objektu kina a předsálí kulturního domu se letos podařilo 
z MMR získat dotaci 4,3 mil. Kč na „Rekonstrukci tělocvičny“. Rekonstrukce 
zahrnuje novou střešní krytinu tělocvičny, která zároveň zateplila celý stropní 
betonový skelet, okapy a okapové svody. Práce na střešní konstrukci jsou již 
ukončené. Dále probíhá výměna podlahy, obložení a dveří v tělocvičně. Tyto 
práce by měly být ukončeny do konce října.

Městys obdržel dotaci ve výši 800.000,- Kč z Programu obnovy venkova 
(administrováno MAS Šumavsko) na akci Revitalizace zahrady mateřské 
školy ve Strunkovicích nad Blanicí. Akce bude realizována v průběhu roku 2022 
a zahrnuje terénní úpravy, výměnu a doplnění nových herních prvků, cestičky, 
výsadby, kamenné zídky a dřevěný altán. To vše ve stávajících prostorách zahrady 
mateřské školy. Bude to další zlepšení celého areálu ZŠ a MŠ Strunkovice.

Nová střecha na tělocvičně kulturního domu

Stávající stav zahrady MŠ

Stávající stav zahrady MŠ Návrh řešení daného území z architekt. studie Návrh dřevěného altánu



8 9

SDH Velký Bor
Dne 21.8.2021 odpoledne jsme se sešli ve 
zbrojnici, abychom ji uklidili a vyzkoušeli 
naši techniku. Protože máme zajištěno 
osvětlení prostor zbrojnice, přestěhovali 

jsme novou stříkačku do velké zbrojnice, která umožní 
snadnou manipulaci a přístup k ní. Vyzkoušeli jsme rovněž 
naši historickou techniku. Karel Říha st. nám předvedl, jak 
nastartovat jak PS8 (není to tak dávno a jezdili jsme s ní 
na soutěž), tak starou Rakušanku, obě nastartovaly bez 
obtíží (důkazem na fotografii je kouř z výfuku Rakušanky)! 
V budoucnu bychom rádi opravili omítky a provedli 
výmalbu. 

Pavel Čížkovský, starosta SDH Velký Bor

Z činnosti SDH 

Strunkovičtí hasiči uctili památku zesnulých kolegů
V neděli 19.9.2021 byla celorepublikově vyhlášena pietní 
akce k uctění památky dvou zemřelých hasičů jednotky 
Sboru dobrovolných hasičů obce Koryčany, kteří tragicky 
zahynuli při výbuchu plynu v rodinném domu v Koryčanech. 
V pravé poledne se tedy i členové naší jednotky sešli a před 

Zářijový sraz cestovatelek za uměním, 
poznáním a turistikou se konal ve čtvrtek 
2.9.2021 ve Strunkovicích nad Blanicí 
na autobusové zastávce „U Lva“ v 9 : 50 
hodin. Sešlo se nás krásných čtrnáct. 

První zastavení bylo ve Vodňanech, kde jsme navštívily 
Městské muzeum a galerii. Probíhá tu výstava českých 
impresionistů pod názvem „Studoval jsem u Mařáka“. Je to 
soubor překrásných impresionistických krajin od známých 
českých malířů, které v současné době opravdu pohladí 
duši. Osobně mne nejvíce zaujaly malby Františka Kavána, 
Otakara Lebedy, Antonína Slavíčka a Antonína Chittussiho. 
V muzeu je působivě nainstalována expozice věnovaná 
památce spisovatelů Julia Zeyera, Františka Heritese 
a básníka Otakara Mokrého. Dobovou atmosféru nám 
přiblížila hudba z hrací skříňky. V sále Mikoláše Alše jsme 
si pak prohlédly jeho známé monumentální kresby.

Poznávací výlet se sladkou tečkoul 
Po kulturním zážitku se vydáváme pěšky na cestu do 
Chelčic. U rybníka zvaného „Hliněný“, který své jméno 
svou barvou opravdu nezapře, se chvilku zastavujeme 
a pozorujeme tu radostně vyskakující kapříky a ve stínu 
odpočívající kachýnky. Dále se vydáváme cestou roubenou 
ovocnými stromy a ochutnáváme sem tam švestičku, 
která vykukuje přes plot pro pocestné. V Chelčicích nás 
vítá nádherný kostel sv. Martina s románskými základy 
a se zvláštní bílou cibulovitou střechou. Navštívily jsme 
tu Památník osobnosti Petra Chelčického. Expozice se 
nachází ve třech patrech historické sýpky a je velmi 
vtipně a nápaditě nainstalována zavěšením na konopných 
lanech, takže působí příjemně vzdušně, elegantně a živě. 
V interaktivní místnosti jsme zhlédly dokumentární 
film o Petru Chelčickém a pak jsme si mohly vyzkoušet 
vlastnoruční psaní inkoustem a opravdovým husím brkem. 
Zkusila jsem si nakreslit tím husím brkem kachny, a nebylo 

zásahovou technikou se spuštěným výstražným zařízením 
minutou ticha vyjádřili soustrast nad touto tragickou 
událostí.
Bohužel i tato situace připomíná motto, že: „Hasič je ten, 
který chodí tam, odkud ostatní utíkají.“

Václav Petrlík, velitel zásahové jednotky    

Foto: P. Čížkovský

několik infarktů), opravil kostely v Husinci, ve Stachách, 
Zdíkovci a v Nicově. Ve Zdíkově zrenovoval opuštěný 
kostelík a vybavil jej zvony. V r. 1995 byl jeho zdravotní 
stav už tak kritický, že musel z duchovní správy odejít, a žil, 
bohužel již jen krátce, v Neumanneu v Prachaticích, kde 
sloužil sestrám boromejkám a důchodcům. Volné dny trávil 
u své sestry Anny Kaňourkové ve Strunkovicích, kde také 
pravidelně každé pondělí sloužil pro místní mše svaté.  Zde 
ho také zastihl poslední silný srdeční záchvat a 10.3.1996 
po převozu do nemocnice tento pracovitý, obětavý, mírný 
a moudrý kněz umírá.

Poslední rozloučení s ním bylo veliké a slavné. Mši sv. 
celebrovali českobudějovický biskup Antonín Liška (Janův 
přítel a spolužák) a generální vikář Václav Dvořák. Na 
chóru i na hřbitově zpíval Chrámový pěvecký sbor sv. 
Dominika pod vedením Theodora Pártla. Dodnes slyším 
mohutný úvod, při kterém celým chrámem zaburácelo: 

„Buď Tobě sláva, jenž jsi z mrtvých vstal…“. Pohřbu se 
zúčastnilo mnoho kněží a tolik lidí, že se všichni do kostela 
nevešli. Mnoho jich zůstalo venku, kam byla mše přenášena 
mikrofony. Po obřadech byl P. Jan Hanžl uložen do hrobu 
Kaňourků na místním hřbitově.

Jana Pártlová, Strunkovice



8 9

Dne 21.8.2021 jsme na naší střelnici 
uspořádali 9. ročník střelecké 
soutěže o MEXICKÝ POHÁR 
v MaO (malá odstřelovačka). 
Soutěže se zúčastnilo patnáct mužů 

a žen. Muži stříleli 60 ran v čase 60 minut a ženy 30 ran 
v čase 30 minut. V kategorii mužů si první místo vystřílel 
Rostislav Pippal (Týn nad Vltavou) s nástřelem 555 bodů, 
druhé místo Michal Krbeček s nástřelem 505 bodů a třetí 
místo Miroslav Stehlík s nástřelem 503 bodů - oba z SSAŠ 
Strunkovice nad Blanicí. V kategorii žen si první příčku 
vystřílela Tereza Ilková (SSAŠ Strunkovice) s nástřelem 
314 bodů, druhou příčku Iveta Dolhá (Dráhov), nástřel 
303 bodů a třetí příčku obsadila Soňa Korešová (SSAŠ 
Strunkovice) s nástřelem 301 bodů.
V sobotu 4.9.2021 se na naší střelnici konal letos druhý 
DĚTSKÝ DEN. Za krásného slunečného počasí si čtrnáct 
chlapců a dívek vyzkoušelo své střelecké dovednosti. Stříleli 
ze vzduchové pušky 10 ran vleže s oporou pod odborným 
dohledem členů našeho spolku. Soutěž byla rozdělena do 

Z činnosti Spolku Sportovních Aktivit Šumava (SSAŠ) 
tří kategorií. V nejmladší kategorii do 7 let si zlatou medaili 
vystřílel Jindřich Pártl, stříbrnou medaili Alice Kolářová 
a bronzovou medaili získala Bára Kolářová. V druhé 
kategorii 8 – 10 let první místo obsadil Štěpán Janů, druhé 
Vítek Janů a třetí místo obsadil Matěj Šanda. V poslední 
kategorii 11-15 let první místo obsadil Ondřej Stehlík, 
druhé Tereza Ilková a třetí místo obsadil Jáchym Matějka. 
Po soutěži dětí si své střelecké dovednosti vyzkoušely také 
ženy. Pořadí žen bylo následující: první Jitka Matějková, 
druhá Viktorie Markovcová a třetí Miroslava Martínková. 
Při minulých dětských dnech jsme zjistili, že na střelnici 
chodí i malé děti, které se nemohou zúčastnit střelby ze 
vzduchové pušky z důvodu nízkého věku. Pro tyto dětičky 
jsme vymysleli doplňkovou soutěž v hodu šipek na terč. 
První místo si vyházel Tomáš Karel Martínek, druhé místo 
Klára Šandová a třetí místo si vyházela Kristýna Kolářová. 
Všichni závodníci na stupni vítězů obdrželi medaili, diplom 
a věcné ceny. Ostatní účastníci Dětského dne obdrželi 
sladkosti za účast v soutěžích, tudíž nikdo neodcházel 
s prázdnou. Všem zúčastněným dětem, rodičům a členům 

Fotbalisté Blaníku Strunkovice po dlouhé 
pauze zahájili nový ročník I. A třídy, 
a přestože jsou bráni jako nováček, 
vedou si zatím poměrně dobře. Považuji 
za vhodné trochu přiblížit fotbalovou 
I. A třídu těm, kteří na fotbal ještě nechodí. 
Jedná se o druhou nejvyšší soutěž v rámci 
kraje a hrajeme proti týmům, jako je 

Vimperk, Vodňany, Kaplice, Planá u ČB, Trhové Sviny 
apod. Zápasy jsou s ohledem na fyzickou kondici náročné, 
týmy soupeřů kvalitní a my ji hrajeme poprvé v celé historii 
Blaníku. Všichni doufáme, že podzimní část soutěže 
nebude ničím narušena, tak jako tomu bylo před rokem. 
Chceme touto cestou poděkovat svým příznivcům, kteří si 
nacházejí cestu na strunkovické hřiště stále ve větším počtu 
a dokáží mužstvo povzbudit. Velký, dlouholetý problém, 
a to nejenom našeho klubu, je nedostatek mládeže, který 

Z činnosti TJ Blaník  
covidová krize ještě prohloubila. Vytvořili jsme dokonce 
společenství s SK Lhenice, což umožňují i regule fotbalové 
asociace. Podařilo se společně ustavit kádry mladších 
žáků, starší přípravky a pro ty nejmenší i mladší přípravku. 
Chlapci od léta hrají soutěže okresního přeboru, kde na 
výsledku opravdu nezáleží, a myslím, že obětaví trenéři 
je vedou správným směrem. Je nutné jim vytvořit takové 
podmínky, aby se mohli stále zlepšovat. Situace není dobrá 
u starších žáků, kde se nám bohužel nepodařilo sestavit 
mužstvo ani ve spojení se Lhenicemi, a tak je „zbylým“ 
zájemcům umožněno hrát fotbal v Prachaticích. 
Další program našich týmů, výsledky, tabulky a statistiky 
lze sledovat na facebooku Blaník Strunkovice fotbal, nebo 
na serveru Fotbal u nás. Těšíme se na Vaši návštěvu a rádi 
Vás uvidíme na stadionu Bedřicha Fencla při zbývajících 
zápasech podzimní sezony. 

Za TJ Blaník Miroslav Mottl

to napoprvé úplně snadné. U památníku se rozprostírá nádherná přírodní 
zahrada, o kterou se s láskou starají klienti místního chelčického stacionáře. 
Po krátkém odpočinku pod ořechem v zahradě se vydáváme na další pochod 
do Stožic. Tady se zastavujeme u rodného domu spisovatele Josefa Holečka 

*1853, který je autorem například rozsáhlé epopeje „Naši“ pojednávající 
o tehdejším jihočeském venkovu.
A nyní se naše poznávací kolečko pomalu uzavírá. Vyrážíme opět pěšmo 
zpět do Vodňan a už se těšíme na něco dobrého. Ve Vodňanech se zrovna 
chystá Mariánská pouť a je tu živo. Usedáme na náměstí v cukrárně „U 
Boušků“ a po cca devítikilometrové cestě si dáváme kafíčko a nějakou tu 
zaslouženou sladkou tečku v podobě třeba žloutkového věnečku.
Celý den nám počasí a zdraví přálo a bylo nám tak hezky, že jsme se 
ani nemohly rozejít. Za tento krásný výlet děkujeme našim milým 
organizátorkám - sokolkám, paní Janě Pártlové a paní Věře Vondruškové.

Jolanka Kimlová z Blaničky



10

Zpravodaj městyse Strunkovice nad Blanicí, vydává Městys Strunkovice nad Blanicí jako měsíčník.
Adresa redakce: 384 26 Strunkovice nad Blanicí 86, e-mail: matrika@strunkovicenadblanici.cz

Registrační číslo: MK ČR E 15135 • Cena: zdarma.
Jazyková korektura: Mgr. Hana Pártlová (kromě dopisů od občanů). Odpovědný redaktor: Bohumír Džubej (bod@bod.cz, tel.: 777 22 92 73).

Za věcnou správnost příspěvků odpovídají autoři.
Sazba: DTP studio BoD, e-mail: dtp@bod.cz, tel.: 777 22 92 73

Blahopřejeme jubilantům
Vojtěch Havrda • Šipoun
Anna Seberová • Protivec
Blažena Plachtová • Strunkovice nad Blanicí
Marie Rokůsková • Strunkovice nad Blanicí
František Pudivítr • Velký Bor
Ludmila Pelechová • Strunkovice nad Blanicí
Jarmila Plochová • Velký Bor
Miloslav Svoboda • Malý Bor
Jitka Kubičková • Strunkovice nad Blanicí
Vlasta Prokopová • Strunkovice nad Blanicí
Pavel Pudivítr • Strunkovice nad Blanicí
Marie Šandová • Velký Bor
Ludmila Komrsková • Strunkovice nad Blanicí
Marie Piklová • Strunkovice nad Blanicí
Marie Bláhová • Strunkovice nad Blanicí
Václav Marhoun • Velký Bor 
Petr Novák • Malý Bor

Inzerce
• Stavebnictví Országh – zednické práce, obklady a dlažby. 

Malířské, natěračské práce. Pokrývačské a klempířské 
práce. Tel: 773 935 103.

• Koupím známky, mince, bankovky, obrazy, staré hodiny, 
vojenské předměty – šavli, uniformu a podobně. Můžete 
nabídnout i jiné staré předměty nebo celou sbírku 
a pozůstalost. Tel: 722777672. 

• Autodoprava Multicar do 3,5t, odvoz a dovoz materiálů. 
Volejte kdykoli, tel.: 777 108 150.

Oznámení
• Sobotní provozní doba sběrného dvora (Strunkovice 

nad Blanicí): 2., 16. a 30. října od 9:00 do 12:00 hodin.
• Svoz tříděného odpadu je prováděn každou první středu 

v měsíci. Nejbližší svoz se uskuteční 6. října. Pytle 
s nalepeným čárovým kódem a vytříděným odpadem 
zanechte před svým domem.

• Z důvodu rekonstrukce tělocvičny KD ve Strunkovicích 
jsou zde do konce října zrušeny veškeré kulturní 
a sportovní akce. Kino zůstává v provozu!!!

• Knihovna městyse bude po rekonstrukci budovy úřadu 
v provozu od 11. října v obvyklých časech (Po a Čt).

• Od října dochází ke změně jednatele VANIK, s.r.o. 
provozující Obecní hostinec ve Strunkovicích nad 
Blanicí. Nový provozovatel bude hostinec provozovat od 
1. října s otevírací dobou od středy do neděle.

• Sauna Strunkovice bude opět v provozu od pondělí 
18. října. Provozní doba (Po, Út, Stř, Pá, So) od 17 : 00 
do 20:00 hodin. Vstupné 80 Kč/hod. pro děti nad 
12 let a dospělé. Děti do 12 let v doprovodu rodičů 
zdarma. Vzhledem k omezené kapacitě je vhodné 
návštěvu zarezervovat telefonicky u paní Dušákové na 
tel. 602 412 117.

• Vyzýváme všechny spolky a sdružení, které plánují pro rok 
2022 konání kulturních, sportovních či společenských 
akcí a chtějí informaci o jejich konání zveřejnit na 
novoročence městyse a www stránkách městyse, aby 
potřebné informace (datum, místo konání, pořadatel, 
název akce) předaly na Úřad městyse do 31.10.2021.

Do života vítáme
Mia Poláková • Strunkovice nad Blanicí
Antonín Šabršula • Strunkovice nad Blanicí

Naše řady opustil
Břetislav Kábele • Protivec

• Žádáme vlastníky rekreačních objektů, aby před jejich 
zazimováním nahlásili stav vodoměrů paní Marii 
Švecové na tel.: 731 021 827.

• V sobotu 9. října 2021 se ve Strunkovicích nad Blanicí 
a v jeho místních částech uskuteční očkování psů proti 
vzteklině. Pro vlastníky pejsků, kteří mají zájem využít 
tuto službu, prováděnou MVDr. Martinem Kubičkou, 
uvádíme časový harmonogram akce. Velký Bor (náves, 
od 9:00 do 9:30 hod.), Protivec (náves, od 9:40 do 
9:50 hod.), Šipoun (náves, od 10:00 do 10:15 hod.), 
Svojnice (náves, od 10:30 do10:50 hod.), Strunkovice 
(u autobusové zastávky U lva, od 11:00 do 11:45 hod.).

našeho spolku se soutěž líbila, a tak v pořádání Dětských 
dnů budeme nadále pokračovat.

Za SSAŠ Karel Kašpar

Foto: 2x K. Kašpar • Dětský den (nahoře), Mexický pohár (dole)




